
Parkování na veřejné zeleni 
 
Je všeobecně známým faktem, že se neustále zvyšuje počet motorových vozidel v silničním provozu a 
s tím narůstají problémy, kde si svá vozidla mohou řidiči legálně zaparkovat. Mnoho z nich potom volí 
k zaparkování vozu ve městě plochy veřejné zeleně. Zde právě můžeme narazit na dva pojmy: silniční 
vegetace a veřejné prostranství. První pojem spadá do působnosti zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních 
komunikacích a tedy porušení zákazu zastavení a stání na silniční vegetaci je řešeno jako přestupek dle 
zákona č. 361/2000 Sb. o silničním provozu. Nejčastěji půjde o místa typu travnatých ostrůvků nebo 
ploch, které jsou součástí pozemní komunikace.  
Druhý pojem veřejné prostranství je definovaný v § 34 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, kde místa 
vymezená mj. jako veřejná zeleň a parky mají být přístupná každému bez omezení, tedy sloužit 
obecnému užívání, tzn. obecným činnostem jako je volný průchod, průjezd kočárku apod., to vše bez 
ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. Tedy jakmile dojde k omezení v užívání takového prostoru, ať 
už je to čímkoliv způsobené – v našem případě vozidlem, je původce – řidič podezřelý z přestupku 
neoprávněného záboru veřejného prostranství podle zákona č. 251/2016 Sb. o přestupcích. U tohoto 
přestupku je sledováno jeho opakované páchání a je stanovena povinnost jeho zápisu do evidence 
přestupků. Pokud řidič toto jednání opakuje, hrozí mu při dalším projednávání vyšší finanční postih. 
Stranou tohoto je potřeba si uvědomit, že údržba a následné uvedení těchto ploch do stavu 
umožňujícího jejich užívání stojí nemalé prostředky, které by jistě šly využít smysluplněji. 
 
 
 
Zapsala: Bc. Jiřina Vacková 
 

 
 
 
 
  


